ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тайшет 21 марта 2025 г.

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Мусаевой Н.Н., при секретаре судебного заседания Сухановой А.В., с участием государственного обвинителя –помощника Тайшетского межрайонного прокурора Коватёвой А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Куденко Ю.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-48/2025 в отношении:

Романовского ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего на воинском учете, имеющего образование 9 классов, холостого, работающего копальщиком могил без оформления трудового договора, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, по данному делу находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ним и ООО «Вайлдберриз», состоял в должности менеджера по работе с клиентами Обособленного подразделения ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ являлся материально ответственным лицом, за вверенное ему имущество.

Согласно должностной инструкции менеджера по работе с клиентами Обособленного подразделения ООО «Вайлдберриз» ФИО4 обязан выполнять требования действующего законодательства и иных нормативных правовых актов РФ, решений органов управления Общества, устава Общества, трудового договора, должностной инструкции, сверять при приемке товара количество принимаемого товара с данными о товаре, указанными в товаросопроводительных документах, проверять целостность упаковки и самого товара при приемке, оформлять расхождения по количеству, качеству и комплектности, выявленных при приемке ТМЦ, при отказе клиента от заказа проверять состояние ТМЦ, выявлять брак и дефекты ТМЦ, соответствие артикулам, оформлять возврат ТМЦ обратно на склад, заключать договор о полной материальной ответственности, обеспечивать сохранность ТМЦ, отслеживать корректное оформление и учет первичной документации ТМЦ, выявлять несоответствующий товар и оформлять на него документацию, осуществлять документальное оформление движения ТМЦ.

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО4 «принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ему имущества». 

ФИО4, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан исполнять обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, трудовым договором и должностной инструкцией.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном следствием месте, владеющего информацией о том, что можно осуществить фиктивный отказ от неоплаченных товаров, заказанных через личный кабинет интернет-магазина «Вайлдберриз», а также о том, что можно осуществить фиктивный отказ от товаров, которые не востребованы заказчиками, в течение 14 суток хранения указанных товаров, возник преступный умысел на хищение путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», с причинением крупного ущерба собственнику.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», путем присвоения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения собственной материальной выгоды, используя личный кабинет № «ФИО6», с привязанным к нему абонентским номером 

<

***>, в приложении «Вайлдберриз» («Wildberries»), посредством использования сети «Интернет», оформлял заказы товаров в интернет-магазине «Вайлдберриз», без внесения оплаты, указывая пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, используя программное обеспечение рабочего компьютера в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>, оформляя через рабочий кабинет в программе, установленной на рабочем компьютере, на рабочем месте, фиктивный возврат заказанных товаров, не производя их оплату, и похищал вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», путем присвоения, а именно: 

- Багажник на крышу (водостоки) для ВАЗ 2101-21099 / 2113-2115 Delta арт 589635140 р 0 код 100796006 стоимостью 2229 рублей,

- Двигатель бензиновый Лифан 13,0 л.с.вал 25 мм электростартер ЛИФАН («LIFAN») арт 188FD188FD р 0 код 17470471 стоимостью 22802 руб.

- Карпет самоклеящийся Шумология арт саrро70-граф-1м р 0 код 65757087 стоимостью 347 руб.

- Аккумулятор автомобильный 75 ач 750 А, прямая полярность 75L АКОМ арт 29892989 р 0 код 33716391 стоимостью 6321 руб. 

- Наклейку на лобовое стекло "Святой храм" ВинилМастер116 арт 23-святойхрамбелый р 0 код 26730670 стоимостью 225 руб.

- Наклейку на авто Не бойся быть *** Наклейки Всем арт nv_ne_boysa_bit_**** p 0 код 97246803 стоимостью 141 руб.

- Наклейку на машину Лев ВАЗ 2108 22х15 KA&CO арт NK369/0 р 0 код 119787121 стоимостью 232 руб.

- Наклейку на авто 50см "Лев Pride" A-Like арт Pridewhite50 p 0 код 94780056 стоимостью 409 руб. 

- Щетку для мытья окон SHBNV арт CJ- 0048dark_green p 0 код 110364986 стоимостью 907 руб.

- Ручку КПП в стиле Лада Веста на на ВАЗ 2108-15 Приора AvtoBuns арт 01251 р 0 код 133376966 стоимостью 805 руб.

- Амортизатор крышки багажника Автостандарт арт 2108.8231010 р 0 код 122750095 стоимостью 693 руб.

- Фальшпол пол в багажник Лада 2108 2113 ЛАДА («LADA»), BA3 Cobra Tuning Auto арт PTT1077 р 0 код 134414231 стоимостью 1960 руб.

- ФИО5 2108,2109,21099 MARVES auto арт ОЛ0609ОЛ0609ЧЧ р 0 код 113544073 стоимостью 1839 руб.

- Задние фонари тонированные комплект для ВАЗ 2108 2114 ларгус маркет («largus market») арт 2109=01 р 0 код 148607428 стоимостью 3150 рублей 00 копеек;

- Коврик багажника Лада («Lada») (BA3) 2108, 2109, 21099, 2114 Norplast арт NPL-P-94-14/Черный р 0 код 9924505 стоимостью 1556 руб.

- Брюки оверсайз широкие на резинке карго летние Y2K вельвет Лорд Бэар («Lord Bear») арт С013черный010 р 40-42 код 70110001 стоимостью 595 руб.

- Маркер перманентный (нестираемый) для рисования черный 12 шт Ладушки арт RA-5153-12 р 0 код 108459242 стоимостью 256 руб.

- Маркер перманентный (нестираемый) для рисования черный 12 шт Ладушки арт RA-5153-12 р 0 код 108459242 стоимостью 256 руб.

- Набор насадок для гравера цанги патрон для гравера круги Вардан («Wardan») арт 2020030491003/медный р 0 код 62210357 стоимостью 299 руб.

- Набор насадок для гравера цанги патрон для гравера Рутул («RUTUL») арт НАСАДКИГР10ШТ р 0 код 143293201 стоимостью 288 руб.

- Костюм зимний камуфляжный для рыбалки Охота и рыбалка Вожак арт 405-4коричневый р 48-50(182-188) код. 15595612 стоимостью 5523 руб.

- Набор насадок для гравера ДЕКО ДН188 («DEKO DH188») (188 предметов) в кейсе DEKO арт 065-0780синий р 0 код 13154022 стоимостью 969 руб.

- Кнопочный мобильный телефон С Мобайл («S Mobile») с функцией powerbank top village арт телефон S-G8800 р 0 код 131778296 стоимостью 2931 руб.

- Носки ЭКО («ЕСО») 401 высокие, длинные, хлопок, набор 10 пар ОМСА («OMSA») арт OmsECO401кмпл. 10шт./NNGSGSGCGCB1B1BB p 45-47 код 39148356 стоимостью 621 руб.

- Трусы боксеры набор хлопковые комплект 4 шт БОКАЙ («BOKAI») арт BOKAI_2poloski p 56-58 код 60741253 стоимостью 604 руб. 

- Чехол на Самсунг Гэлакси С21 («Samsung Galaxy S21») FE броня подставка защита магнит О"кейси арт № р 0 код 116425143 стоимостью 287 руб.

- Защитное стекло Самсунг Галакси А23 («Samsung Galaxy А23») Самсунг А23 Нет бренда арт стSamA23.6шт р 0 код 140092067 стоимостью 282 руб.

- Защитное стекло для Самсунг Галакси С21 («Samsung Galaxy S21») FE Flash-ca aрт stSamS21Fe5шт р 0 код 140297366 стоимостью 253 руб.

- Комплект зарядки (ФИО7) («Fast Charge») Type-C Samsung арт samsung_charge_white p 0 код 100732610 стоимостью 712 руб.

- Защитные очки для компьютера без диоптрий Гекон («Gekon») арт 001 черный р 0 код 39115496 стоимостью 641 руб.

- Очки компьютерные ХОГО арт КОМР600 р 0 код 114651897 стоимостью 464 руб.

- Блузку боди на запах с пышными рукавами Моремио («Moremio») арт 303/1 р 34 код 2748616 стоимостью 2305 руб.

- Копилку для денег с цифрами для зачеркивания Тик ток Подарок HandiWOWcraft арт КУ-213миллион р 0 код 92145223 стоимостью 1231 руб.

- Пистолет для подкачки шин Матрикс («Matrix») 57322 MATRIX, арт 57322 р 0 код 104536044 стоимостью 765 руб.

- Шланг резиновый армированный с фитингами 15 M ФОРСАЖ («FORSAGE») арт F-AHC-52D(7272) р 0 код 138256586 стоимостью 1685 руб. 

- Масло компрессорное КС-19 1 литр Юниверсал Оил («Universal Oil») арт масло КС-19_92252834 р 0 код 92252834 стоимостью 250 руб.

- Гель-эксфолиант крем от бородавок мозолей чистотел 50 мл Клареол арт белый р 0 код 46124403 стоимостью 671 руб. 

- Чистящее средство для чистки ковров диванов ГРАСС («GRASS») арт 215100/w p 0 код 6907950 стоимостью 301 руб. 

- Комбайн терка овощерезка и соковыжималка шнековая для кухни UYD арт Овощерезкаlightgreen р 0 код 50202177 стоимостью 1891 руб.

- ФИО8 Русский язык ОГЭ 2023 30 тренировочных вариантов ЛЕГИОН арт 20284 р 0 код 100059337 стоимостью 321 руб.

- ОГЭ 2024 МАТЕМАТИКА 50 ВАРИАНТОВ ТВЭЗ Издательство Экзамен арт ОГЭ5ОМОГЭ50М р 0 код 66221510 стоимостью 475 руб.

- Карбюратор ИЖ Планета К68И МопедМаркет («MopedMarket») арт wm09376 р 0 код 94294670 стоимостью 1187 руб.

- Шапку бини женскую осеннюю тонкую Оверкаст («Overcast») арт 3007/Черный р 50-58 код 38582733 стоимостью 423 руб.

- Шапку осеннюю женскую бини Оверкаст («Overcast») арт 3005/Черный р 50-58 код 17789374 стоимостью 411 руб.

- Трубки термоусадочные ФОРСКРАФТ («FORCEKRAFT») арт FK-820(51163) р 0 код 78825584 стоимостью 308 руб.

- Большой флаг России 60х90 ТОПШОП («TOPSHOP») арт Флаг России 60х90 (1шт) р 0 код 149342214 стоимостью 227 руб.

- Большой флаг России 60х90 ТОПШОП («TOPSHOP») арт Флаг России 60х90 (1шт) р 0 код 149342214 стоимостью 227 руб.

- Изоленту флисовую Тряпочную Шумология арт Изолента_тряпочная_2шт р 0 код 104261177 стоимостью 344 руб.

- Изоленту флисовую Тряпочную Шумология арт Изолента_тряпочная_2шт р 0 код 104261177 стоимостью 344 руб.

- Болт бесшумный/Болт двери Автокот арт 098 р 0 код 78616919 стоимостью 203 руб.

- Болт бесшумный/Болт двери Автокот арт 098 р 0 код 78616919 стоимостью 203 руб.

- Уплотнитель багажника ВА3 2108-2115 САМАРА («SAMARA») код 67180610 стоимостью 764 руб.

- Пинцет для бровей профессиональный щипчики NMax арт 5640937 р 0 код 131673109 стоимостью 166 руб. 

- Шампунь для волос от перхоти женский и мужской Сулсен («Sulsen») 500 мл Сульсен арт ЦБ-00002223 р 0 код 14387545 стоимостью 482 руб.

- Подиумы под динамики 4х16 см Ваз 2108/2109/2199 (ПД24.16) Скилл Груп («Skill Group») aрт В0000035225 р 0 код 111926189 стоимостью 4426 руб.

- Чехол для сигнализации Старлайн («StarLine») A91 A61 B9 B6 старлайн Panda Market арт 20001 р 0 код 150145818 стоимостью 128 руб.

- Сигнал автомобильный гудок пневматический 12B Фам Вэй («Fame Way») apт gudok p 0код 143183141 стоимостью 1069 руб.

- Шампунь 2в1 против перхоти Ментол 400 мл Акция арт НШМХШМ400-2 р 0 код 147189432 стоимостью 467 руб.

- Комплект бесшовного нижнего белья КаролХаус («KarolHouse») арт комплект розовый р 40-46 код 136762250 стоимостью 387 руб.

- Топ спортивный на бретелях Смайт («Smite») арт TopBlack p 40-44 код 79133519 стоимостью 198 руб.

- Автосигнализацию совместимую с Старлайн Б9 («StarLine B9») Твой Девайс арт В9 комплект р 0 код 140180953 стоимостью 3199 руб. 

- Чехлы-накидки на сиденья универсальные Морен Пак («Moren Рас») арт Ach4Black р 0 код 15885606 стоимостью 1711 руб.

- Крепление серое для перевозки 3 пар лыж или 2 сноубордов ИНТЕР («INTER») арт 55056425 р 0 код 95228434 стоимостью 2900 руб.

- Чехол кулисы КПП ВАЗ 2108 наружный БалаковоЗапчасть арт 1436 р 0 код 75316248 стоимостью 199 руб.

- Шпуледержатель горизонтальный 019 Бытовик арт 2033998428769 р 0 код 95211045 стоимостью 898 руб.

- Поляризационные очки антиблик для водителя защитные Пролив («Prolive») код 29955254 стоимостью 250 руб.

- Набор салфеток для автомобиля замша микрофибра AVS арт Замша/варежка/салфетка р 0 код 148643942 стоимостью 775 руб.

- Постельное белье 1.5 спальное бязь Галтекс («Galtex») арт 4640165206365 р 0 код 77408224 стоимостью 1121 руб.

- Ленту светодиодную 10 метров RGB LED с пультом многоцветная Daskus арт 8852 р 0 код 115564616 стоимостью 1214 руб. 

- Поршневую группу мотоцикла ИЖ Планета 5 MopedMarket арт wm21834 р 0 код 94313464 стоимостью 12033 руб.

- Ювелирное кольцо мужское из золота 585 ФИО8 («SOKOLOV») арт 14095 р 21,5 код 7723417 стоимостью 13398 руб. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.00 часов по 21.00 час ФИО4, находясь по месту своей работы в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения собственной материальной выгоды, получая от заказчиков, не осведомленных о его преступных действиях и не состоящих с последним в преступном сговоре, информацию об отказе от получения товаров, используя программное обеспечение рабочего компьютера в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершая фиктивный возврат указанных товаров, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», вверенных ему на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, которые в дальнейшем похищал путем их присвоения, а именно: 

- Ножеточку ручную для ножей и ножниц профессиональную ВсёПРОХОУМ («ВсёPROHOME») арт ФИО9 («Sharpener1») р 0 код 98039918 стоимостью 672 руб.

- Пирсинг бижутерию украшения в губу обманка без прокола 2 шт С-сэйл («S-sale») арт CB-ПИРСИНГ-ЛИПС-СЕТ-2/серебристый «(CB-PIERCING-LIPS-SET-2/серебристый») р 10 код 58206305 стоимостью 204 руб.

- Влажные детские салфетки ДПантенол Зайка 6х120 шт с клапаном ФРЭШЛЭНД («FRESHLAND») арт Т864868_Детские_салфетки_720_ДП р 0 код 56236410 стоимостью 397 руб.

- Пижаму мои поющие монстры СветяшкиШоп(«СветяшкиShop») арт Кст-Монстр.Голубой («Kst-Монстр.Голубой») р 134 код 123429885 стоимостью 1057 руб.

- Тряпку для стекол Салфетка для уборки 40*50см, 1 шт ГРАСС («GRASS») арт IT0308 р 0 код 72982506 стоимостью 191 руб.

- Металлоискатель MD 4030, MD4030, МД 4030, для золота Mdd арт MD4030_20,5 р 0 код 13463290 стоимостью 2687 руб. 

- Строительную лазерную рулетку даль№ метров Рекамлюкс («Recamlux») арт Рулетка40 р 0 код 139381956 стоимостью 2111 руб. 

- Косметические ватные палочки для макияжа маникюра 200 шт ФИО10 Бьюти («Papuk beauty») арт 00200КП р 0 код 107116220 стоимостью 221 руб.

- АйКью («IQ») Кубики детские с картинками Мы едем Развивающая игра 4+ АЙРИС-пресс арт 27286 р 0 код 10094658 стоимостью 262 руб.

- Средства личной гигиены ДА арт набор2 р 0 код 74824460 стоимостью 380 руб.

- Ватные диски для лица снятия макияжа личной гигиены набор Я САМАЯ арт ріnk625 р 0 код 80873131 стоимостью 375 руб. 

- Галакси С21 («Galaxy S21») FE 5G 128GB Самсунг («Samsung») apт SM-G990BZAFSKZ p 0 код 99532385 стоимостью 39742 руб.

- Магнитолу 7 дюймов андроид 2 din с блютуз Кар Плэй («CarPlay») S&S shop арт МагнитолаDV-PioneerAH-1801 р 0 код 117863358 стоимостью 5187 руб.

- Книгу для детей М ФИО14 Полный годовой курс занятий 3-4 г Умка арт № р 0 код 14859473 стоимостью 245 руб.

- Кислый жевательный мармелад со вкусом вишни полоски Славконд арт ТЯ-Мар-пакет-200гр-Вишня 16971 р 0 код 144735101 стоимостью 147 руб.

- Бумажные полотенца 1/2 листа 4 рул ФИО3 («ZEWA») арт 144099WB144099 р 0 код 44768908 стоимостью 221 руб.

- Уточку в шлеме в очках в машину в авто Утка в машину Ваксиба («Waxiba») арт YtochkaBlackAvtomat р 0 код 69219751 стоимостью 346 руб.

- Торцовочную пилу BES701-QS, 1500 Вт Black+Decker арт BES701-QS p 0 код 122219823 стоимостью 11610 руб. 

- Поисковый магнит двухсторонний на 350 кг Магазин Магнитов на Коломенской арт MMK.F karusel1f300x2.tip_A p 0 код 78101885 стоимостью 2924 руб.

- Мультиметр цифровой DT-832 Ермак арт 660-004 р 0 код 78262482 стоимостью 343 руб. 

- Капсулы для набора веса и мышечной массы ФИО15 («Samyun Wan») арт № р 0 код 41938461 стоимостью 690 руб. 

- Подарочный набор мужчине Бита бейсбольная Лада («Lada») ТВОЯ БИТА арт БА-5БА-5 р 0 код 27115140 стоимостью 1565 руб.

- Ореховую смесь Бонур 500г/Сушеные орехи Бонур арт OR348758769HIOR348758769HI p 0 код 86708966 стоимостью 337 рублей 00 копеек; 

- Нож Туристический Охотничий Тактически кнайф стор («knife store») арт Нож мини серый М/З р 0 код 142698403 стоимостью 577 руб.

- Невидимку БАДА БУМ («BADA BOOM») арт Невидимки45Невид45 р 0 код 48227331 стоимостью 93 руб.

- Ватные диски для лица снятия макияжа личной гигиены набор Я САМАЯ арт ріnk625 р 0 код 80873131 стоимостью 375 руб.

- Маркер перманентный (нестираемый) для рисования черный 12 шт Ладушки арт RA-5153-12 р 0 код 108459242 стоимостью 256 руб.

- Бумажные полотенца одноразовые 4 рулона 3 слоя Папия («Раріа») арт 99-621-Рар/1-85492/507№/1 р 0 код 133507097 стоимостью 390 руб.

- Воздушные шары на юбилей 50 лет Волшебный шар арт 50лет-красный р 0 код 144720827 стоимостью 276 руб.

- Набор расчесок парикмахерских Зебо Профессионал («Zebo Professional») арт NRAS006черный р 0 код 14815399 стоимостью 288 руб. 

- Швабру с распылителем для уборки Хоум Делюкс («Home Deluxe») код 78214518 стоимостью 464 руб.

- Средства личной гигиены ДА арт набор2 р 0 код 74824460 стоимостью 380 руб.

- Средство для мытья полов 5 литров Орион ГРАСС («Orion GRASS») арт 125308/w р 0 код 14866677 стоимостью 393 руб.

- Диагностический сканер ELM327 OBD2 v1.5, Автосканер ЕЛМ 327 Snowman арт синий р 0 код 14617389 стоимостью 630 руб.

- Нижнее белье женское комплект прозрачное Джоли Роуз («Joli Rose») арт JL9925 черный р 48 код 34794924 стоимостью 1242 руб.

- Набор круглых пробойников для кожевника, дырокол для кожи Длэй («DLAY») арт P0034mm2+4+6 р 0 код 49755756 стоимостью 681 руб.

- Пасту Том Ям, 400 гр. Хом-Д («Hom-D») арт AM0000126 р 0 код 11988020 стоимостью 205 руб.

- Сыворотку корейскую против морщин с коллагеном и витаминами Везе («Veze») арт Рыбки veze p 0 код 145252213 стоимостью 123 руб. 

- Накидки на сиденья автомобиля универсальные 2 шт АВТОЛЕБ48 («AVTOLEB48») арт 456789756ч/серая.нить/бока р 0 код 58828381 стоимостью 1451 руб.

- Воск для депиляции ИталВакс («Italwax») Клубника 24 картриджа по 100мл. ИТАЛВАКС («ITALWAX») арт 7620-24Д7620-24Д р 0 код 37686994 стоимостью 3149 руб.

- Подарок набор 12 машинок мини в рюкзаке, 7 дорожных знаков Мега Тойс арт Т5613 р 0 код 54056039 стоимостью 1364 руб. 

- Динамики Грипхон Про 165 

<

адрес> АУДИО («Gryphon Pro 165 D1 AUDIO») арт DL_Audio_Gryphon_Pro165DLAudio_Gryphon_Pro 165 р 0 код 67207079 стоимостью 3361 руб. 

- Многофункциональный тоник 3 в 1 Теонепро («Theonepro») код 51164815 стоимостью 385 руб. 

- Корректирующую сыворотку для лица, 30 мл АРТ и ФАКТ («ART&FACT»). арт ART&FACT900001 p 0 код 15831134 стоимостью 425 руб.

- Игрушку малыш Йода Мандалорец yoda star YodaKid арт Yodalcards p 0 код 29552287 стоимостью 209 руб.

- Чехол для ТЕХНО Спарк 7 («TECNO Spark 7») Чехол BUYIT арт NSC49619 р 0 код 67615211 стоимостью 259 руб.

- ФИО2 («Acer Extensa») EX215-22-A2AZ (A- 3020e/4Гб/256Гб SSD/15.6" FHD/UMA/Win10) NX.EG9ER.00N Acer ap NX.EG9ER.00N-PMNX.EG9ER.00N p 0 код 117218301 стоимостью 23756 руб.

- Перчатки спилковые П-1 Ресанта арт 71/6/52 р 10 код 39747041 стоимостью 200 руб. 

- Подгузники трусики 5 размер 12-17 кг 42 шт Памперс («Pampers») арт 81773338 р 0 код 71911288 стоимостью 1082 руб.

- Средство для педикюра и пяток помогает избавиться от трещин и мозолей + увлажняющий крем для ног Бьюти («Beauty») пятки арт bp-0001bp-0001 р 0 код 35101254 стоимостью 425 руб.

- Механическую точилку для карандашей КИДСБИ («KIDSBY») арт К7701844 черный р 0 код 72019570 стоимостью 195 руб.

- Пленку для холодильника 152?60см Ретон Груп («Reton Group») арт RT_almaz_stroy_60_silver p 0 код 19381631 стоимостью 439 руб.

- Настольные игры для компании что за мем МемКлуб («MemeClub») арт Memeclub p 0 код 79462698 стоимостью 971 руб.

- Блютуз Bluetooth адаптер в машину M.M.Market арт 23232356 р 0 код 93236759 стоимостью 287 руб.

- Колун-топор для дров, клиновидное полотно 1000 г, 21819 МАТРИКС («MATRIX»), арт 21819 р 0 код 13128083 стоимостью 855 руб.

- Трусы мужские боксеры подарок любимому ТАКТИЛИКА («TACTILICA») арт 12404/Светло-серый р S код 11058690 стоимостью 940 руб.

- Бумажные полотенца ФИО3 («Premium ZEWA») арт 144121WB144121 р 0 код 44768910 стоимостью 155 руб.

- Рубашку оверсайз базовая для офиса и школы Олеля ФИО16 («Olesa Chugunova») apт ROVER5BEL p 52 код 80012708 стоимостью 699 руб. 

- Воск для депиляции Италвакс («Italwax») Клубника 24 картриджа по 100мл. ИТАЛВАКС («ITALWAX») арт 7620- 24Д7620-24Д р 0 код 37686994 стоимостью 3149 руб.

- Мезороллер для лица и тела 0.5 мм АСКИНИ («ASKINI») арт mezoroller_askiniизумрудный р 0 код 29228748 стоимостью 286 руб. 

- Краситель для ткани одежды универсальный коричневый 10г Прибой арт 526883b/526883b р 0 код 49035250 стоимостью 88 руб.

- Резинки для волос силиконовые маленькие БРИСТЕХ («BRISTEH») арт BRH-BA 187/00р 0 код 13545611 стоимостью 95 руб.

- Косуху короткую весна кожаную куртку черную экокожа МИРОНИ («MIRONY») арт Приталенная1607 р S код 63447030 стоимостью 1869 руб.

- Подставку для ФИО2 охлаждающая 15.6", 5 вентиляторов usb Defender арт 29509 р 0 код 74816587 стоимостью 932 руб.

- Ватные палочки бамбуковые 1000 штук САН ХАУС («SAN HOUSE») apт cottonbuds1000 p 0код 91982403 стоимостью 279 руб.

- Смарт часы мужские женские умные детские ДЭЙЛИ ДЕВАЙС («DAILY DEVICES») apr SWX3PRO-BLACK p 0 код 98835993 стоимостью 1366 руб.

- Керамическую кружку хамелеон для чая и кофе с приколом Вайт Бокс («White Box») арт WB0010-25131/хамелеон/подарок р 0 код 44215275 стоимостью 569 руб.

- Мягкую игрушка подушка собака Хаски батон 130 см Подарок Кигурумер арт HASKI-130-SERCeрый р 0 код 32676213 стоимостью 1588 руб.

- Рив Гош/ Детский гель Принцесса арт 987191 р 0 код 110020765 стоимостью 138 руб.

- Антикоррозийное покрытие Дефендер Авто («Defender Auto»), антикор Defender Auto арт 10012 р 0 код 28905824 стоимостью 705 руб. 

- Пистолет для пирсинга КиРиЛиН («KiRiLiN») арт П002 р 0 код 75466187 стоимостью 149 руб. 

- Вазу для сухоцветов ДОЛОМИТ хоум («DOLOMIT home») арт В001ГГрафит р 0 код 12083041 стоимостью 427 руб.

- Бумажные полотенца ФИО3 («Premium ZEWA») арт 144121WB144121 р 0 код 44768910 стоимостью 155 руб.

- Рив Гош/ Детский спрей для легкого расчесывания Принцесса арт 987220 р 0 код 110020787 стоимостью 164 руб.

- Бумажные полотенца одноразовые 4 рулона 3 слоя Папиа («Раріа») арт 99-621-Рар/1-85492/507№/1 р 0 код 133507097 стоимостью 390 руб.

- Детскую зубную пасту укрепляющую Череда без фтора 0+, 50 мл леврана («levrana») арт NTP05 р 0 код 5486453 стоимостью 300 руб.

- Книгу подготовка к школе Годовой курс занятий 3-4 г М ФИО14 Умка арт № р 0 код 36126565 стоимостью 160 руб.

- Пирсинг обманка септум магнитный КУПИГУДС («KUPIGOODS») арт Пирсинг_обманка_магнит_медсталь Серебристый р 11 код 51379114 стоимостью 204 руб.

- Гравер с гибким валом 300Вт МастерДом («MasterDom») арт гравер электрический с насадками р 0 код 134461935 стоимостью 2625 руб. 

- Бумажный скотч для наращивания ресниц, для фиксации века СмаллМун («SmallMooon») арт skotch6 р 0 код 61802441 стоимостью 214 руб.

- Чехол на стул 4 шт Виктория хоум декор арт 2274220101001 р 0 код 111591981 стоимостью 2409 руб.

- Автодиагностику Элм327 ОБД2 Рекам Груп («Elm327 OBD2 Recam Group») арт LAUNCH_X431 р 0 код 27124394 стоимостью 2456 руб. 

- Корпус для жесткого диска HDD SSD (2.5", USB 3.0, SATA) Нет бренда арт 00028 р 0 код 97424737 стоимостью 419 руб.

- Набор кабелей для автозвука МДК («MDK») арт усилитель р 0 код 139717799 стоимостью 650 руб.

- Салфетку для авто Замша в тубе Тряпка ГРАСС («GRASS») арт IT-0462 р 0 код 73008752 стоимостью 250 руб.

- Муку ржаную цельнозерновую, для правильного питания, 5 кг Образ жизни Алтая арт ОЖ-00004334МукаРжаная5000г р 0 код 22255998 стоимостью 479 руб.

- Оттеночный гель-тинт для губ ЛИП ТИНТ АКВА ГЕЛЬ гиалурон ЛЮКСВИЗАЖ («LIP TINT AQUA GEL hyaluron LUXVISAGE») apт LUXVISAGE218 тинттон 04Rosewood р 0 код 114428290 стоимостью 197 руб. 

- Тостер для хлеба АУРСУН («OURSSON») арт TO2104/PM p 0 код 83332920 стоимостью 1556 руб.

- Бамбуковые деревянные ватные палочки 200 штук Лунар Лаб («Lunar Lab») ap L103QTIPWH200 p 0 код 91842166 стоимостью 384 руб.

- Шорты спортивные для тренировок ВАНСИДИКАЛ («VANSYDICAL») арт 04281 p L. код 16310146 стоимостью 1034 руб.

- Бумажные Полотенца ИКСИКСЭЛ («XXL») 2 рулона ФИО3 («ZEWA») арт 144138WB144138 р 0 код 114414919 стоимостью 220 руб.

- Чернитель резины Сменные кассеты арт Джилет мак 3 р 0 код 139311231 стоимостью 799 руб.

- Туфли на каблуке с ремешком Ох!Кейт («Oh!Kate») арт 675984черный матовый р 37 код 72961941 стоимостью 3751 руб.

Таким образом, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», вверенного ему на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, путем их присвоения. Похищенным имуществом ООО «Вайлдберриз» ФИО4 распорядился в своих личных корыстных целях, причинив крупный материальный ущерб ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 267 504 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, и суду показал, что он состоял в должности менеджера по работе с клиентами в ООО «Вайлдберриз», с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ он действительно похитил имущество ООО «Вайлдберриз»: в личном кабинете через приложение оформлял для себя товары, когда они приходили, то ставил в программе «Отказ», т.к. не было денежных средств для их покупки, но товар не возвращал на склад, а оставлял себе. Кроме того, когда приходили заказы клиентов, но они от них по каким-то причинам отказывались, он также должен был их вернуть на склад, с отметкой в программе показать упаковывание в коробку, но он их не возвращал, забирал себе, при этом в программе указывал, что товар возвращен. 

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Представитель потерпевшего ФИО12 суду показала, что подсудимый в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь менеджером ООО «Вайлдберриз», с которым заключен договор о полной материальной ответственности, через личную вкладку на персональном компьютере компании, установленном в офисе по адресу: 

<

адрес>, заказывал товар, который формально затем по программе проводил, как возвращенный, а фактически присваивал себе. Кроме того, подсудимый, получая на возврат товар от заказчиков, используя программное обеспечение рабочего компьютера, также совершал фиктивный возврат указанных товаров, а сам их присваивал себе. Таким образом подсудимый присвоил имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 267504 руб., и на сегодняшний день ущерб возмещен только на сумму 67000 руб. Просила назначить наказание на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ФИО13 также показала, что подсудимый как менеджер ООО «Вайлдберриз» через личный кабинет сотрудника заказывал для себя товар, но не оплачивал его, а также присваивал себе тот товар, от которого отказались покупатели, хотя должен был его вернуть на склад. Просила назначить наказание на усмотрение суда, от поддержания заявленных ею исковых требований отказалась, просила производство по иску прекратить. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он на ООО «Вайлдберриз» заказал торцовочную пилу, но т.к. она долго не приходила, он заказал вторую, а через некоторое время пришли обе. Поскольку одна из них была слабее, он ее не стал оплачивать, а за вторую оплатил и забрал себе. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №5 суду показала, что подсудимый – ее сын, который в инкриминируемый период работал в ООО «Вайлдберриз». Она видела, что он приносил домой много вещей, говорил, что приобретает их на ООО «Вайлдберриз» и оплачивает. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ряда свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования:

из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в сентябре 2022 года в пункт выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, она сделала заказ ФИО2 Acer Extensa, стоимостью 23756, ей в приложении пришло оповещение о том, что ФИО2 поступил на ПВЗ, но т.к. вместо ФИО2 ей принесли помаду, она отказалась от помады, после чего ей пришло оповещение в мобильном приложении, что заказ товара, а именно ФИО2 Acer Extensa, отменен. ( л.д. 236 т.2)

из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает у ИП ФИО17 и ДД.ММ.ГГГГ в скупку клиент принес кольцо золотое 585 пробы и золотую цепь 585 пробы, предоставил паспорт на имя ФИО4 За все изделия она ему выдала денежные средства в размере 18500 рублей ( л.д. 247-248 т.2)

свидетель Свидетель №3 пояснял, что в апреле 2023 года он заказывал на интернет-площадке «Вайлдберриз» металлоискатель марки МД-4030, данный заказ пришел на пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он пришел за заказами, из трех заказанных им он сделал выбор в пользу другого металлоискателя. Указанный металлоискатель он вернул продавцу, и в приложении «Вайлдберриз» у него появился статус заказала «возвращен 21.04.2023». ( т. 3 л.д. 52-53)

из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в апреле 2023 года он заказал на интернет-площадке «Вайлдберриз» накидки на сиденья автомобиля универсальные «AVTOLITE», стоимостью 1451 рубль. В мае 2023 года ему пришло уведомление о том, что заказ поступил на пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>, но когда он приехал за ним, продавец отсканировал штрих-код на его телефоне, и сказал, что по программе тот числится, как отмененный. Он заказ не отменял, не оплачивал, не получал его. ( т.3 л.д. 202-203)

свидетель Свидетель №8 указал, что в январе 2023 года он заказал через приложение «Вайлдберриз» набор круглых пробойников для кожевника, стоимостью 681 руб. и в феврале 2023 года ему пришло уведомление о том, что его заказ поступил на пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>, но поскольку он находился в другом городе, то не смог забрать свой заказ, и он был отменен автоматически. ( т.3 л.д. 223-224)

свидетель Свидетель №7 указала, что в период с 2022 по 2023 год состояла в отношениях ФИО22, который работал менеджером в ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. Она неоднократно просила, чтобы он заказал со своего личного кабинета «Вайлдберриз» необходимые ей вещи, о том, что ФИО22 совершал хищение товаров ООО «Вайлдберриз», она не знала, думала, что ФИО22 оплачивал заказанные ей товары. В марте 2023 года она заказала на данной интернет-площадке цифровой мультиметр, капсулы для набора веса, подарочную бейсбольную биту, набор невидимок, швабру для уборки с распылителем, диагностический сканер, картриджи с воском для депиляции -2 шт, резинки для волос, куртку-косуху, автодиагностику, кассеты для бритвы, но когда в апреле они поступили на указанный пункт выдачи товаров, она от них отказалась ( т. 3 л.д. 210-211)

Помимо показаний свидетелей, представителей потерпевших, виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу:

- актом ООО «Вайлдберриз» о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от ДД.ММ.ГГГГ, отчетами об утрате от ДД.ММ.ГГГГ, историей движения отдельных единиц товара, информацией по личному кабинету неоплаченного товара со статусом отмена, возврат, отказ ФИО22 справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которым в результате незаконного завладения ТМЦ ООО «Вайлдберриз» причинен ущерб на общую сумму 267504 руб. ( л.д. 13-30, 101-249 т.1, т. 2 л.д. 1-14, 36-94, 95-107)

- как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему дознавателем было осмотрено помещение пункта вывоза заказов по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 23-25 т. 2)

- как следует из приказа о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 принят на должность менеджера по работе с клиентами в обособленное подразделение Тайшет -4 ООО «Вайлдберриз» (л.д. 29-34)

- как следует из договора от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО4 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другое отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ему имущества ( л.д. 35 т.2)

- согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ дознавателем был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Байроновка, 

<

адрес>, с участием ФИО4 в присутствии защитника, в ходе которого было изъято: ФИО2 марки «Aсer» с аккумуляторной батареей, подставка под ФИО2, металлодетектор, нож тактический, сувенир в виде утки в шлеме, комплект зарядки «Samsung», насадки для гравера «Rutul», набор насадок для гравера в кейсе, гравер с гибким валом, пистолет для подкачки шин в заводской коробке, шланг резиновый 15 м., копилка деревянная, защитные стекла для «Samsung» - 2 шт, костюм зимний камуфляжный, сотовый телефон «Samsung Galaxy S12» в заводской коробке, чехлы-накидки на сиденье, чехол кулисы, карбюратор «ИЖ» в коробке, аккумулятор автомобильный, поршневая группа мотоцикла, подиумы под динамики - 2 шт, крепления для перевозки лыж - 2 шт, динамики автомобильные – 2 шт, торцовочная пила в заводской коробке, двигатель бензиновый «Лифан» (113-117 т. 2)

- согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> ФИО4 было изъято: мягкая игрушка подушка «Хаски», светодиодная лента (л.д. 144-146 т. 2), которые осмотрены дознавателем вместе с изъятым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( л.д. 147-167 т. 2)

- согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, в помещении комиссионного магазина по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №2 был изъят договор купли – продажи вещей, бывших в употреблении от ДД.ММ.ГГГГ ( золотого кольца и золотой цепочки) (л.д. 2-5 т. 3)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которым дознавателем были осмотрены документы: копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о приеме на работу ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, справка о причиненном материальном ущербе, акт выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей и сверки их с учетными данными, выгрузка из личного кабинета ФИО4, сведения о движении товара по штрих-кодам, копия устава ООО «Вайлдберриз», отчеты об утрате, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 6-19 т. 3).

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему у свидетеля Свидетель №3 был изъят скриншот из приложения «Вайлдберриз» с изображением металлоискателя (л.д. 56-59 т. 3)

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему у свидетеля Свидетель №4 был изъят скриншот из приложения «Вайлдберриз» с изображением торцовочной пилы (л.д. 77-79 т. 3)

- как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО4 в присутствии защитника изъят сотовый телефон марки «REALME» в корпусе черного цвета, который был осмотрен следователем ( л.д. 85-91 т.3)

- согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему, следователя были осмотрены документы: копия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот экрана телефона с изображением металлоискателя, скриншота экрана телефона с изображением торцовочной пилы, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 94- 96 т. 3) 

- как следует из должностной инструкции менеджера по работе с клиентами Обособленного подразделения ООО «Вайлдберриз», утвержденной генеральным директором ФИО11, ФИО4 обязан выполнять требования действующего законодательства и иных нормативных правовых актов РФ, решений органов управления Общества, устава Общества, трудового договора, должностной инструкции, сверять при приемке товара количество принимаемого товара с данными о товаре, указанными в товаросопроводительных документах, проверять целостность упаковки и самого товара при приемке, оформлять расхождения по количеству, качеству и комплектности, выявленных при приемке ТМЦ, при отказе клиента от заказа проверять состояние ТМЦ, выявлять брак и дефекты ТМЦ, соответствие артикулам, оформлять возврат ТМЦ обратно на склад, заключать договор о полной материальной ответственности, обеспечивать сохранность ТМЦ, отслеживать корректное оформление и учет первичной документации ТМЦ, выявлять несоответствующий товар и оформлять на него документацию, осуществлять документальное оформление движения ТМЦ. ( л.д. 143-148 т.3)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем были осмотрены: ответ на запрос ООО «Вайлдберриз» исх. № ФП-309/24 от ДД.ММ.ГГГГ с выгрузкой с личного кабинета ФИО4, копия должностной инструкции, справки о причиненном материальном ущербе, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства ( л.д. 149-155 т. 3)

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему у свидетеля Свидетель №6 был изъят скриншот из приложения «Вайлдберриз» с изображением накидки на сиденье автомобиля (л.д. 206-209 т. 3)

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему у свидетеля Свидетель №7 были изъяты скриншоты из приложения «Вайлдберриз» с изображением карточек товаров из личного кабинета (л.д. 214-222 т. 3)

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицы к нему у свидетеля Свидетель №8 был изъят скриншот из приложения «Вайлдберриз» с изображением набора пробойников (л.д. 227-230 т. 3)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем были осмотрены: ответ на запрос ООО «Вайлдберриз» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот экрана телефона из приложения «Вайлдберриз» с изображением накидки на сиденье автомобиля, скриншоты экрана телефона с изображением карточек товаров из личного кабинета Свидетель №7, скриншот экрана телефона с изображением набора пробойников, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства ( л.д. 231-235 т. 3)

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, находит их допустимыми, поскольку они добыты и исследованы с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Суд также признает исследованные доказательства относимыми к делу и достаточными для принятия решения по делу, и приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью доказательств, т.к. в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, осуществляя трудовую деятельность в должности менеджера по работе с клиентами обособленного подразделения в ООО "Вайлдберриз", похитил имущество, принадлежащее потерпевшему, т.к., в нарушение должностной инструкции, получив от покупателей товар на возврат и имея реальную возможность возвратить имущество собственнику, лишь в программе проводил возврат, а сами вещи обратно на склад не отправлял, а присваивал себе. Кроме того, через личный кабинет в ООО «Вайлдберриз» также заказывал различный товар, который не возвращал фактически на склад, а оставлял себе, однако по программе ставил, что товар возвращен, т.е. безвозмездно, противоправно обращал вверенное ему в силу трудового договора имущество в свою пользу против воли собственника.

Вина подсудимого подтверждается, прежде всего, его признательными показаниями, которые суд признает достоверными, поскольку они являются стабильными, подтверждены показаниями свидетелей, представителями потерпевшего, согласуются с ними в деталях, а также письменными доказательствами.

Суд оценивает показания свидетелей, представителей потерпевшего данные ими в судебном заседании, а также показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, данные им в ходе предварительного расследования, письменные доказательства по делу в их совокупности как относимые, допустимые, поскольку доказательства получены в соответствии с требованиями закона и достоверные, так как они на протяжении производства по делу последовательны, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются между собой. При этом никаких оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, представителей потерпевшего по делу судом не установлено.

Оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вмененных подсудимому преступных действий и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №/и от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает признаки смешанного расстройства личности. Имеющие особенности психики выражены не столь значительно и не лишали способности ФИО4 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. Какого-либо временного психического расстройства во время инкриминируемого ему деяния у ФИО4 не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО22 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ не нуждается. Умственной отсталости не выявлено (л.д. 190-192 т. 2).

Заключение комиссии экспертов принимается судом в качестве относимого, допустимого и достоверного доказательства по делу, поскольку дано квалифицированными специалистами, имеющими соответствующую квалификацию и большой стаж работы по специальности, не противоречит иным доказательствам по делу и получено в соответствии с требованиями закона.

С учетом вышеуказанного заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, свидетельствующего об активной позиции по защите своих интересов, а также отсутствием сведений о том, что подсудимый состоит на учете у врачей нарколога и психиатра ( л.д. 179 т. 3), сомнений в психическом состоянии и вменяемости подсудимого у суда не возникло. В связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, и направлено против собственности, и личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом учитывается, что согласно рапорту участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете в ОМВД России по 

<

адрес> не состоит, жалоб и заявлений от соседей не поступало ( л.д. 193 т. 3), по месту работы характеризуется положительно, дисциплинарных взысканий не имеет (л.д. 141 т. 3)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (посредством дачи полных, последовательных и признательных показаний по делу в ходе предварительного расследования) и розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Судом учитываются иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО4, согласно положениям ст. 61 ч. 2 УК РФ, которыми являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в том числе наличие всех имеющихся у него заболеваний, молодой возраст, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на сумму 76000 руб. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом, с учетом обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, не установлено обстоятельств, которые позволяли бы изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. При решении данного вопроса суд принимает во внимание степень реализации преступных намерений подсудимого, который реализовал их в полном объеме, поскольку сделал все, что желал сделать с указанным имуществом потерпевшего, преступление было им совершено с прямым умыслом, поскольку, похищая указанное имущество, он понимал, что данное имущество ему не принадлежит, и желал этого, преступление подсудимым было совершено с корыстным мотивом, поскольку его целью было хищение указанного имущества, в результате совершенного преступления подсудимым был причинен материальный ущерб потерпевшему. Таким образом, учитывая изложенное, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о большой степени его общественной опасности. Суд не находит оснований для изменения категории преступления также ввиду того, что подсудимый не самостоятельно явился в правоохранительные органы, был установлен в ходе расследования по делу. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст.43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цель наказания – исправление осужденного и предупреждение совершение новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом, в том числе личности подсудимого, его имущественного положения, считает возможным не назначать.

Поскольку в действиях ФИО4 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает требования ст. 62 ч. 1 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для назначения наказания в силу положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности рассматриваемого преступления, для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи 160 ч. 3 УК РФ.

С учетом всех данных о личности подсудимого, тяжести содеянного, обстоятельств совершенного преступления, суд пришел к убеждению, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ, и назначении наказания в виде лишения свободы условно с возложением на осужденного ряда обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ФИО12 было подано исковое заявление, согласно которому она просит взыскать с подсудимого в пользу ООО «Вайлдберриз» причиненный материальный ущерб на общую сумму 267504 руб. 

Представитель потерпевшего указанные исковые требования поддержала, поскольку ущерб до настоящего времени не возращен.

Подсудимый ФИО4 исковые требования признал в полном объеме, при этом указал, что он принимает меры к возмещению ущерба. 

Рассмотрев указанные исковые требования, суд полагает, что данные требования законны и обоснованны, поскольку в судебном заседании было установлено, что виновными противоправными действиями подсудимого был причинен ущерб в указанном размере ООО «Вайлдберриз».

Исковые требования ООО «Вайлдберриз» подлежат удовлетворению, и, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, взыскиваются с подсудимого, вместе с тем, поскольку в ходе предварительного и судебного следствия подсудимый возместил в счет причиненного ущерба 76000 руб., заявленные исковые требования подлежат удовлетворению частично, за вычетом указанной суммы денежных средств.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 70941 руб. за оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимый от услуг защитника в установленном законом порядке отказался, однако отказ не был удовлетворен ( л.д. 122-123 т.2)

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один ) год. 

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Возложить на условно осужденного следующие обязанности, подлежащие им исполнению в течение всего испытательного срока: в 10-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию), по месту жительства; не менять места жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Исковые требования ООО «Вайлдберриз» удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Вайлдберриз» причиненный материальный ущерб в размере 191504 руб.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- ФИО2 марки «Aсer» с аккумуляторной батареей, подставку под ФИО2 черного цвета, металлодетектор в коробке, сувенир в виде утки в шлеме, комплект зарядки «Самсунг», насадки для гравера RUTUL насадки для гравера, набор насадок для гравера в кейсе, гравер с гибким валом, пистолет для подкачки шин в заводской упаковке, шланг резиновый армированный 15 м., копилку, защитные стекла для «Самсунг» – 2 шт., костюм зимний камуфляжный, сотовый телефон «Самсунг Гелакси С21» в заводской коробке, чехлы-накидки на сидение, чехол кулисы, карбюратор «ИЖ» в коробке, аккумулятор автомобильный, поршневую группу мотоцикла, подиумы под динамики – 2 шт., крепление для перевозки лыж – 2 шт., динамики автомобильные – 2 шт., торцовочную пилу в заводской коробке, двигатель бензиновый «Лифан», мягкую игрушку подушку «Хаски», ленту светодиодную, нож, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, – возвратить законному владельцу,

- копии: трудового договора, договора о полной материальной ответственности, приказа о приеме на работу, устава ООО «Вайлдберриз», договора аренды, договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции; акт выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, справки о причиненном материальном ущербе, отчет об утрате, выгрузку из личного кабинета, сведения о движении товара по штрих-кодам, скриншоты экранов телефонов с изображениями, ответы ООО «Вайлдберриз» - хранить в материалах дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в сумме 70941 руб. за оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования возместить за счет средств федерального бюджета 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Тайшетский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья